parabola dicitur, venisse, et recubuisse, et introisse quemdam qui non habet vestimentum nuptiale, dicente ad eum paterfamilias : « Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ? » *Matth.* xxii, 12 ? atque ita præcipiente ministris, ut vincientes eum manibus et pedibus mitterent in tenebras exteriores ; difficillime in locum pristinum revertetur. Sed nos non eradicabimur, verum et in presenti et in futuro sæculo in Domino nostro plantabimur, et in eo fructus uberrimos afferemus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMÉLIE IV.

De eo quod scriptum est : « Terra cum peccaverit mihi et prævaricetur prævaricans, extendens manum suam super eam ; » *Ezech.* xiv, 13 ; usque ad id quod dicitur : « Et si fuerint tres viri in medio ejus, Noé, Daniel et Job, et ipsi justitia sua liberabunt animas suas. » *Ibid.* 14.

Sermo Domini qui factus est ad prophetam, de peccatrice terra loquitur, quomodo propter delicta sua variis sit excruciatæ supplicia, fame, bestiis maris, gladio, morte, morte autem repentina, qua aut ex corrupti aeris vilitate sit creata, aut ex quocunque acciderit eventu, et dicitur : « Quod si etiam quatuor

ulliones meas misero in terram peccatricem, fuerint autem isti tres viri, Noé, Daniel et Job in terra peccatrice, ipsi soli salvi erunt. » In comminatione prima in qua posam famis a penis ceteris aperuit, filiorum et filiarum nomina tacuit. In eo vero sermone in quo bestias malas minatus est terra, ait : « Si filii et filie eorum salvi fient, sed ipsi soli salvabuntur, terra autem... » et cum paululum reticisset adiecit : « Et erit in introitu. » Rursus in comminatione gladii : « Non liberabunt, » ait, « filias aut filias ; » et in morte similiter est locutus : « Non derelinquentur filii aut filie eorum, sed ipsi soli Noé, et Daniel, et Job liberabunt animas suas. » Ingens igitur nobis cura expositionis incumbit, et ob id diligenter debemus attendere, et obsecramus auditors ut quasi ad aliquod grande spectaculum confluentes faciem mentis intendant, ne obscuritas relaxatis sensibus elabatur. Non dixit in presenti : Si peccaverint civitatis aut loci alicujus agricola ; sed : Si terra peccaverit. Et scio quia simplicior quisque, cum audierit si terra peccaverit, statim ad proclivem feratur intelligentiam, ut terram dicat nominatam pro his qui morantur in terra ; verum sequentia Scripturæ istam statim eximent expositionem. Cum enim peccaverit terra, et in sua peccata corruerit, extenditur manus non super

de ses iniquités, la main de Dieu s'étend, non pas sur les habitants de ce pays, mais sur cette terre elle-même, et le châtimeut tombe tout d'abord sur elle et la brise en lui ôtant la force du pain, comme si c'était un supplice pour cette terre que la famine y règne et que la semence y soit frappée de stérilité. De même que le pécheur est puni entre les maudits par la privation de postérité et la stérilité, conformément à la doctrine de l'Écriture, où il est dit des justes : « Il ne sera point parmi vous sans postérité ni stérile, » *Eccl. xxii, 26*, ce qui nous donne à entendre par les contraires que les pécheurs sont condamnés à une éternelle stérilité, sans enfants et sans descendance, comme il arriva dans la maison d'Abimélech et de celles que Dieu frappa de l'impuissance de concevoir à cause du péché commis contre Isaac ; *Genés. xx, 17* ; de même une terre est laissée dans la stérilité et sans postérité, quand elle est frappée de la famine. Voyez-vous donc combien il est vrai que l'affirmation de l'Écriture porte, non pas sur les habitants de la terre, mais sur la terre elle-même ? Or, en m'élevant à des considérations quelque peu plus hautes, je puis prouver, par des témoignages des livres saints, que le non de terre est donné au pécheur. Il est dit à Adam : « Tu es terre et tu iras dans la terre. » *Genés. ii, 19*. Par conséquent, nous sommes en droit de conclure qu'en cet endroit aussi le pécheur est appelé terre coupable. Mais, d'autre

habitantes terram, sed super ipsam terram, et prima correptione conteritur, ut auferatur ab ea firmamentum panis, videlicet, quasi pena sit terra si famas in ea obtineat, ut fruges semini denegentur. Nam in quomodo homo peccator sine prole et sterilis inter maledictos puniatur, iuxta id quod in quodam loco scriptum est, ex contrariis enim contraria intelliguntur, et de justo dicitur : « Non erit sine prole, neque sterilis in vobis, » *Eccl. xxii, 26*, et peccatores sine liberis et posteritate sui aeterna infertilitate damnantur, ut in domo Abimelech factum est, et eorum quorum conclusi Deus vulvam propter peccatum quod in Isaac commissum est ; *Gen. xx, 17* ; sic et terra quodammodo sine prole et sterilis relinquatur, fame missa in eam. Putas verum est, hoc quod asserere sermo prædicit, non de habitatoribus terra, sed de ipsa terra dicitur ? Possunt panisper et aliorum concensens Scripturarum testimonis approbare, quomodo peccator terra dicitur. Dicitur enim ad Adam : « Terra es et in terram ibis. » *Gen. ii, 19*. Possunt dicere quia et nunc delinquentes terra peccator sit. Sed e contrario latissime Scriptura silvanam recensens corector ad suspicandum, quia animalis sit terra ista quam ceruimus. Si enim hoc quod

part, si je parcours les détours de l'immense forêt de l'Écriture, je suis contraint de conjecturer que cette terre que nous voyons est animée. Et, en effet, si nous voulons accepter à la lettre cette parole : « Celui qui regarde la terre et qui la fait trembler, *Psal. cii, 32*, nous entendons qu'à la vue de Dieu se produisent des frissons de la terre, et non point ceux que croient les Juifs, qui prétendent que ce frisson de la terre est ce que nous appelons tremblement de terre, et cela est loin de la vérité. Et, en effet, sur cette terre, il nous arrive d'être soucieux et tremblants à cause de nos péchés, et pourtant ce tremblement ne se traduit pas par un ébranlement du corps. C'est ainsi que Dieu dit : « Sur qui jeterai-je les yeux, sinon sur celui qui est humble, ami de la paix et qui écoute mes paroles avec tremblement ? » *Isa. lxxv, 2*. Par là, il est évident que celui qui sert Dieu avec douceur et humilité écoute ses paroles avec tremblement, non pas du corps, mais de l'âme. Je me suis écarté en cette digression pour la complète intelligence de ce témoignage cité : « Il regarde la terre et il la fait trembler. » Revenons à d'autres témoignages au sujet du mot terre : « La terre est offensée par l'iniquité de ceux qui l'habitent. » *Isa. xxiv, 3*. Comment la terre est-elle offensée et quand a-t-elle de l'aversion pour ceux qui l'habitent ? Lorsqu'ils sont pécheurs. Autre exemple : « Cette terre se plaindra dans ses jours de sabbat. » *Levit. xxvi,*

scriptum est : « Qui aspiciat super terram et facit eam tremere, » *Psal. cii, 32*, iuxta, id quod scriptum est volumus accipere, intelligimus ad aspectum Dei terre motus concitari, non quos Judæi suspicantur. Nam illi asserunt tremorem terræ commotionem ejus esse ; quod longe a veritate diversum est. Et nos quippe solliciti et trementes propter peccata nostra in terra sumus, nec tamen tremor noster corpus concutit ad tremendum ; sicuti et in alio loco dicitur : « Super quem respiciam, » ait Dominus, « nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos ? » *Isa. lxxv, 2*. Ex quo manifestum est mansuete et humiliter Deo servientem ad sermones ejus mente potius tremere quam corpore. Et hæc quidem in medio dicta sunt satisfactione ejus testimonii quod intulimus : « Qui aspiciat terram et facit eam tremere. » Accipe autem alia dicta de terra : « Offendit terra ab his qui insident in ea. » *Isa. xxiv, 3*. Quomodo offendit terra, et quando aversatur ab his qui in ea commorantur ? Quando fuerint peccatores. Accipe aliud exemplum. « Complacuit sibi terra in sabbatis suis. » *Levit. xxvi, 43*. E contrario enim quadam terra sabbata nuncupantur, in quibus sibi complacuit et ætetur. Necdum dico : « Attende, colum, et loquar

43. C'est qu'il y a en quelque sorte des sabbats de la terre, où elle se complait et se réjouit. Et je ne cite pas cette parole : « Ciel, soyez attentif et je parlerai, et que la terre écoute les paroles de ma bouche ; » *Deut. xxxii, 1* ; ni celle-ci : « Ciel, écoutez, et vous terre, prêtez l'oreille ; » *Isa. i, 2* ; ni celle du prophète Jérémie : « Terre, terre, écoutez la parole du Seigneur ; écrivez que cet homme sera rejeté. » *Jérém. xxii, 29, 30*. Et encore beaucoup de ces témoignages m'échappent-ils, à cause de la pauvreté de ma mémoire et de la lenteur de mon esprit. Elles sont en grand nombre les créatures raisonnables et capables de le connaître que Dieu a créées, non-seulement les principautés, les puissances et les recteurs de ces ténèbres, mais aussi et en bonne part, les trônes, les dominations, et les autres que l'Apôtre a signalées à notre sagacité en ces termes : « Et sur tous les titres qui peuvent être non-seulement dans le siècle présent, mais encore dans celui qui est à venir. » *Ephes. i, 21*. L'air, en outre, est plein d'êtres animés, selon le témoignage du même Apôtre : « Dans lesquels vous avez autrefois vécu selon la coutume de ce monde, selon le prince des puissances et des esprits de l'air, qui exerce maintenant son action sur les incrédules. » *Ephes. ii, 2*. La terre, ce sont donc tous les animaux, et par parties les variétés d'animaux. Lorsque la terre est offensée d'une part et que de l'autre elle se complait dans ses sabbats, toute la terre n'est pas offensée, et toute ne se réjouit pas.

et audiat terra verba oris mei ; » *Deut. xxxii, 1* ; neque aliud : « Audi, colum, et auribus percipe terra ; » *Isa. i, 2* ; sed nec Jeremie prophetiam : « Terra, terra, audi verbum Domini, scribe virum istum ad dicatum. » *Jerem. xxii, 29, 30*. Multa nos latent propter paupertatem memoria, propter ingenii tarditatem. Multa sunt que condidit Deus rationalia et sunt capacia, non solum principatus et potestates, et rectores tenebrarum istarum, verum etiam et in meliore parte thronos, dominationes, et cætera que in nostro intellectu Apostolus reliquit dicens : « El super omne nomen quod nominatur non solum in seculo isto, verum et in futuro. » *Ephes. i, 21*. Aer quoque animalibus plenus est, secundum ejusdem Apostoli testimonium predicantis : « In quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi hujus, secundum principem potestatis et aeris spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentia. » *Ephes. ii, 2*. Est ergo terra, et universa animalia, et per partes animalium varietates. Quando enim offendit terra, et rursus complacet sibi in sabbatis suis, non omnis offenditur, non omnis exultat. Quodammodo enim erudita est cum habitatoribus suis, et dicitur sabbata sive in umbra,

Elle a été instruite en quelque sorte avec ses habitants, elle a appris, selon la qualité de sa nature, à observer les sabbats, soit en figure, soit en réalité. De là vient que, dans un sens plus mystique, le sabbatisme s'exerce après sept années de la terre sainte, jusqu'à ce qu'il plaise à Dieu de l'habiter. Mais s'il s'y trouve des pécheurs, ce n'est plus par semaines d'années, c'est par soixante-dix ans que la terre a son sabbat. Nous avons le témoignage relatif aux soixante-dix ans consigné dans les livres saints, tant chez Jérémie, *Jérém. xxv*, que chez Daniel, *Dan. ix* ; et au jour du jugement, ce n'est pas l'homme seulement, c'est aussi toute créature qui sera jugée ; car « toutes les créatures soupirent et sont comme dans le travail de l'enfantement. » *Rom. viii, 22*. Puisque toutes les créatures soupirent et sont comme dans le travail de l'enfantement, que la terre, le ciel, tout ce qui est sous le ciel et tout ce qui est au-dessus des cieux font partie des créatures, et que « toute créature sera délivrée de la servitude de la corruption, dans la liberté et la gloire des enfants de Dieu, » *Ibid. 21*, qui peut savoir, quant à la terre, si elle n'est pas, selon sa nature, retenue sous le joug de quelque péché ? Puisqu'elle est animal, qu'elle est douée de raison, qu'elle a le devoir d'écouter la parole des Prophètes qui lui orient : « Ciel, soyez attentif et je parlerai, et que la terre entende les paroles de ma bouche ; » *Deut. xxxii, 1* ; « Ciel, écoutez, et vous terre, prêtez l'oreille, »

sive in veritate juxta naturæ suæ agere qualitatem. Unde sacrorum quodam intelligentia sabbatismus exercetur post septem annos terræ sanctæ donec complacuit Deo in ea habitare. Si vero peccatores in ea fuerint, jam non ultra per septimanas annorum, sed per septuaginta terra sabbatum gerit. Habemus sermonem de septuaginta annis, tam apud Jeremiam, *Jerem. xxv*, quam apud Danielelem, *Dan. ix*, sanctis litteris consignatum ; et futurum est utinam diei judicii non solum homo, sed etiam universa creatura judicetur. « Omnis » quippe « creatura congemiscit et condolet. » *Rom. viii, 22*. Si omnis creatura congemiscit et condolet, est autem creaturarum pars terra et colum, et cætera queque que sub celo sunt, et que super colos, et « liberalitur omnis creatura a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei, » *Ibid. 21*, qui scit et de terra, an secundum naturam suam in aliquo peccato tenatur obnoxia ? Si enim animal est, si rationalis est, si indiget auditione sermonis prophetici dicentis : « Attende, colum, et loquar, et audiat terra verba oris mei ; » *Deut. xxxii, 1* ; et : « Audi, colum, et auribus percipe terra ; » *Isa. i, 2* ; cur non dicamus ut inter homines

Isa. 1, 2, pourquoi ne dirions-nous pas qu'il en est d'elle comme des hommes, parmi lesquels il s'en trouve qui écoutent et qui observent les paroles dont l'accomplissement leur est ordonné, et d'autres qui haïssent et qui ne gardent pas les préceptes de Dieu, comme le fit l'ange prévaricateur ? « Dieu retient liés dans des chaînes éternelles, dans de profondes ténèbres, et réserve pour le jugement du grand jour les anges qui n'ont pas conservé leur première dignité et qui ont quitté leur propre demeure. » *Jud.* 1, 6. Alors qui l'y a des anges prévaricateurs, qu'il y en a qui gardent les préceptes divins et d'autres qui attendent le jugement, non-seulement des hommes, mais aussi de Dieu, comme je l'ai dit souvent, tant au sujet de ce qui est écrit dans l'Apocalypse que d'autres textes sans nombre, pourquoi n'y aurait-il point pareillement un jugement à venir de la terre et de l'air ? Ne croyez-vous pas devoir souscrire à l'argumentation où je viens d'affirmer que toute créature sera jugée, écoutez encore un nouveau témoignage au sujet de la terre. Dieu interroge Cain sur ce qu'il a mis à mort son frère Abel, et, après le récit que nous lisons dans la Genèse, il dit enfin au sujet de la terre : « Maudite la terre qui a ouvert sa bouche pour recevoir le sang de ton frère versé par ta main ! » *Genès.* 11, 11. J'ai garde d'omettre cet autre témoignage : « La terre sera maudite à cause de ce que vous avez fait, » *Genès.* 11, 17, qui prouve par les contraires qu'elle est aussi parfois bénie. L'Écriture nous

est homo auctens et faciens verba quae jussus est facere, et alius est qui odit et non implet quod precipitur, sicut et angelus prevaricator? » *Angelos* enim non custodientes principatum suum, sed deserentes proprium habitaculum suum in iudicio magna die vinculis sempiternis sub tenebris servabit. » *Jud.* 1, 6. Quando ergo angeli prevaricantur, et alii sunt qui Dei precepta custodiunt, et iudicium prae-tolantur, non solum hominum, verum etiam Dei, ut frequenter diximus tam de his quae in Apocalypsi conscripta sunt, quam et ex aliis innumerabilibus, quare, inquam, non terra et aeris iudicium sit futurum? Si autem non putas huic disputationi consentiendum per quae asserimus omnem creaturam iudicandam, audi et aliud testimonium de terra. Interrogat Deus Cain, qui occiderit Abel fratrem suum, et post multos sermones quos in Genesi legimus, ad extremum de terra dicit : « Maledicta terra quae aperuit os suum ad excipiendum sanguinem fratris tui de manu tua. » *Genès.* 11, 41. Ego nec illud pretereo : « Maledicta terra in operibus tuis ; » *Ibid.* 11, 17 ; et e contrario si quando benedicitur. Legimus et maledictam et benedictam Dei vocibus terram. Vides ergo

enseigne donc que la voix de Dieu, tantôt maudit et tantôt béni la terre. Par conséquent, c'est à bon droit qu'il est dit : « Toute créature gémit ; » *Rom.* viii, 22 ; et pour remonter à l'exemple précédent : « La terre est offensée par la corruption de ceux qui l'habitent. » *Isa.* xxiv, 3. J'imagine que la terre, nous aimant comme une mère, se réjouit à cause de ses enfants, qui sont bons et pleure sur ceux qui sont pécheurs ; car un enfant insensé est une cause de douleur pour son père et pour la mère qui l'a engendré. Outre le père et la mère dont nous sommes issus par le sang, la terre est véritablement notre mère, puisque Dieu prit un peu de terre dont il forma l'homme. *Genès.* 11, 7. Par conséquent, la terre est notre mère, et elle est dans la joie quand elle voit quelqu'un de ses enfants observer la justice. La terre se réjouissait quand elle portait Abraham, Isaac et Jacob ; elle se réjouissait à cause de l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ, parce qu'elle avait été jugée digne de porter le Fils de Dieu. Qu'est-il nécessaire de parler des Apôtres et des Prophètes, quand il est écrit au sujet de cet avènement du Seigneur : « Toute la terre pousse des cris de joie ? » Les Juifs malheureux avouent que cette prophétie s'applique à la présence du Christ, mais ils ont la folie de méconnaître sa personne, bien qu'ils voient l'accomplissement de tout ce qui avait été prédit. Quand vit-on, en effet, avant la venue de Jésus, la terre de Bretagne s'unir dans la religion d'un seul Dieu ? quand la terre des

quia merito dicitur : « Congemiscit omnis creatura ; » *Rom.* viii, 22 ; et ut ad praecedens revertar exemplum : « Offenditur terra in insipientibus sibi. » *Isa.* xxiv, 3. Puto quia terra nos ut mater sustinet, et letatur super bonis filiis, et dolent super peccatoribus. Ita quippe patri filius insipiens dolor est, et ei matri que genuit eum. Et non solum huic patri et matri, de quorum semine oritur, sed et illi matri que vere mater nostra. Accepitque Deus humum de terra et plasmavit hominem. *Genès.* 11, 7. Igitur terra mater nostra est, letatur quando justum filium sustinet. Letabatur terra, ferens Abraham, Isaac et Jacob. Letabatur terra in adventu Domini nostri Jesu Christi, dignam se coram Filii Dei sustentatu. Quid necesse est dicere de apostolis et prophetis, cum de Domini adventu scriptum sit : « Omnis terra clamet cum letitia? » Contentitur et miserabiles Judaei haec de Christi presentia praedicari, sed stulte ignorat personam, cum videant impleta quae dicta sunt. Quando ejus terram Britannia ante adventum Christi in unum Dei consensit religionem? Quando terra Manorum? Quando totus semel orbis? Nunc vero propter Ecclesiam, quae mundi limites tenet, universa terra

Maures ? quand tout l'univers ensemble ? Tandis que maintenant, à cause des Églises qui couvrent le monde entier, toute la terre pousse des cris de joie vers le Seigneur d'Israël, et elle est capable de bien selon son étendue. Dieu a marqué les limites des peuples selon le nombre des enfants d'Israël, *Deut.* xxxii, 8, et Jacob, son peuple, est devenue la part spéciale du Seigneur, Israël a été son héritage particulier. La terre, dis-je, comme animal, est capable selon la qualité de ses parties, de bonnes et de mauvaises actions, dans lesquelles elle peut mériter ou la louange ou le châtement. Lorsqu'il est dit : « La terre qui aura péché contre moi en ajoutant le péché au péché, » il y a allusion à un mystère. L'Écriture parle d'une façon des habitants de la terre, et d'une autre de la terre qu'ils habitent : « Le ciel et la terre passeront. » *Matth.* xxiv, 35. Pourquoi le ciel et la terre passeraient-ils, s'ils n'avaient par quelque action mérité d'être condamnés à passer ? Ailleurs nous lisons : « Toute la terre s'est corrompue. » *Genès.* vi, 11. Quand s'est-elle corrompue ? avant le déluge, et ce n'est pas l'inondation du déluge qui l'a corrompue. Aussi la prophétie dit-elle : « Lorsqu'une terre aura péché contre moi en ajoutant le péché au péché, j'étendrai ma main et je briserai en elle la force du pain. » Dieu étendant la main sur la terre pécheresse, envoie la famine contre elle. Je puis interpréter autrement ce passage contre la terre prévaricatrice, puisque la parabole de l'Évangile donne le nom de terre à notre âme :

cum letitia clamat ad Dominum Israel, et capax est honorum secundum fines suos. Statuitque fines gentium juxta numerum filiorum Israel, *Deut.* xxxii, 8. et facta est pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hereditatis ejus Israel. Capax est, inquam, ut animal juxta partium qualitates, et honorum actuum et malorum, in quibus aut laudem meretur aut poenam. Cum igitur dicitur : « Terra que peccaverit michi ut delinquit delictum, » mysterium quoddam significatur. Aliter quippe de habitatoribus, aliter de ea dicitur que inhabitatur : « Caelum et terra pertransibunt. » *Matth.* xxiv, 35. Cur caelum praetergreditur, cur terra pertransit, nisi quia transitus sui quaedam digna fecerunt? Et alio loco : « Corrupta est, » ait, « omnis terra. » *Gen.* vi, 11. Quando corrupta est? Ante diluvium, non quod per inundationem diluvii sit corrupta. Aliter ergo : « Terra que peccaverit michi ut delinquit delictum, extendam manum meam et conteram ejus firmamentum panis. » Extendens Deus manum suam super peccatricem terram, famem immittit in eam. Possam et aliter interpretari, quia terra aliquando delinquit. Terra quippe est anima nostra, ut in parabola Evangelii, *Matth.* xiii, signifi-

âme pierre, âme terre bonne et fertile par une patience à l'épreuve. Souvent il arrive que cette terre pèche, et souvent qu'elle ne pèche pas. Lorsqu'elle a péché, Dieu étend sa main contre elle, et brise en elle la force du pain. Ne brisez pas, Dieu Tout-Puissant, la force du pain dans notre terre à nous ; bien plus, faites-nous donc de votre semence, afin qu'elle produise en nous du fruit au centuple.

« J'enverrai la famine contre elle, et j'en ôterai l'homme et le troupeau. » Comment osé-je produire aux yeux de tous des secrets si profonds ? D'où me viendra le pouvoir d'expliquer pourquoi la famine, pourquoi la fertilité, pourquoi l'abondance, pourquoi la disette arrivent à la terre ? « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! » *Rom.* xi, 33. Est-ce à cause des hommes et de la malice des âmes qu'est envoyée la famine ? ou bien à cause des Anges, à qui ont été confiées les choses de la terre, quo, s'ils péchent, arrive ce que nous voyons arriver ? S'il y a certains ministres de la Providence qui ont la garde des fruits, peut-être est-ce à cause d'eux que la terre est frappée de stérilité. La plupart des œuvres de Dieu sont cachées, nous ne saurions exprimer la grandeur de sa sagesse. « Qui comptera les sables de la mer, les gouttes de la pluie et les jours du temps ? qui mesurera la hauteur du ciel, la largeur de la terre et la profondeur de la sagesse ? » *Ecl.* 1, 2. La famine est donc envoyée de différentes manières sur la terre pécheresse.

catur. Anima petra, anima terra bona et fertilis per multam patientiam. Ista igitur terra saepe peccat, saepe non peccat. Et si quidem peccaverit, extendit manum super eam, et conterit omne firmamentum panis ejus. Ne conteras, omnipotens Deus, firmamentum panis ab ista terra nostra, quia potius largire nobis semen tuum, ut faciat in nobis fructum centuplum.

« Et emittam in eam famem, et tollam de ea hominem et pecus. » Quomodo possum tam reconditas res in publicum profere? Unde michi ut exponere valeam cur famem, cur fertilitas, cur abundantia, cur egestas terra accidant? « O profundum divitarum sapientiae et scientiae Dei. » *Rom.* xi, 33. Utrum propter homines et animarum malitiam immittatur famem? An propter angelos quibus sunt commissae terrena, si peccaverint, accidant ea quae videmus accidere? Si autem sunt quidam celestis dispensationis ministri qui fructibus praesunt, forte et propter illos infertilitas terra eveniat. Plurima enim operum ejus in absconsis suis, non possumus magnitudinem sapientiae effari. « Aranea maris et pluviae stillas et dies saeculi quae dinumerabit? Altitudi-

« J'en ôterai l'homme et la bête. » La terre est une chose et l'homme une autre; car l'écriture ici, comme certains le croient, ne nomme pas la terre pour signifier ses habitants. Si elle avait voulu que par le mot terre on entendit les habitants de la terre, il était superflu de dire: J'en ôterai l'homme et la bête. Mais la terre se réjouit quand elle est pleine d'habitants, elle se lamente s'il arrive ce qui est prédit ici: « J'en ôterai l'homme et la bête. » A ce sujet, si le Seigneur, grâces à vos prières, m'en fait trouver le sens et que je sois devenu capable de recevoir ce don, je vous veux donner de courtes explications. Comme le châtiment d'une mère est d'être privée de ses enfants, quand elle est vouée à l'exil, ou encore de les voir transférer dans un autre pays, ainsi en quelque manière la terre notre mère est châtiée par Dieu à cause de ses péchés, quand il lui ôte l'homme et la bête, de même qu'elle se réjouit quand elle possède des hommes et surtout des hommes excellents et vivant selon les volontés de Dieu, comme je l'ai déjà montré. Lisons donc: « Lorsqu'une terre aura péché, » comme s'il y avait: J'en ôterai l'homme, comme j'ôterai l'enfant de la maison d'une mère qui a péché. Ce ne sont pas les bêtes farouches, ce sont les bestiaux, les animaux tranquilles et doux qui font la joie d'un pays et qu'il aime.

nem coeli, et latitudinem terre, et profundum sapientie, quis investigabit? » *Eccli. 1, 2?* Varie ergo militatur fames super peccatricem terram.

« Et auferam, » inquit, « ex ea hominem et pecus. » Aliud est terra, aliud homo. Nam habitatores terre, ut quidam putant, nunc pro terra non nominant. Si enim habitatores terre per terram accipi velit, superfluum fuerat dicere: Auferam ex ea hominem et pecus. Gaudet enim terra quando plena est accolis, moeret cum id quod dicitur acciderit. « Auferam ab ea hominem et pecus. » De quibus si Dominus vobis orantibus ministraverit sensum (si tamen sensus Domini capaces fuerimus effecti), volumus panca disserere. Quomodo pena matris est in exilium destinata privari filii, aut certe filios suos ad aliam videre provinciam destinari; sic quodammodo mater nostra terra flagellatur pro peccatis suis a Deo, quando auferatur ab ea homo et pecus; letatur quando homines habet, magis autem quando habet homines optimos, et in Dei studiis viventes, sicut supra exposuimus. Dicitur ergo: « Si quando peccaverit mater, auferam de domo ejus filium, sic et nunc auferam de ea hominem. Letatur quippe terra non super bestias et feris rabidis, sed super peccandibus, quia placida et mansueta animalia diligit.

« J'en ôterai les hommes et les bestiaux. Et s'il y a au milieu d'elle ces trois hommes. » Comment ces trois hommes peuvent-ils habiter en même temps la terre pécheresse? comment peuvent exister à la même époque des hommes qui ont vécu en des temps si différents? Ici nous trouvons comme habitants contemporains de la terre pécheresse, Noé qui vit le déluge, Daniel qui partagea la captivité de Babylone, et Job dont on fait remonter l'existence au temps des patriarches et de Moïse. Que dire à cela? Il faut nous rappeler que, de même que l'homme engendre l'homme, Israël engendra Israël, c'est-à-dire que Jacob-Israël engendra le peuple d'Israël, et les Écritures sont la preuve que ce nom d'Israël est moins employé pour désigner un seul homme que pour désigner tout le peuple. De la même façon, Ruben engendre Ruben, Siméon engendre Siméon, Lévi engendre Lévi, Juda engendre Juda, et tous ceux de la tribu de Juda sont appelés Juda, du nom de leur premier père. Ce que les livres de Moïse rapportent des bénédictions de Jacob sur Ruben, Siméon, Lévi, Juda et les autres, convient moins aux patriarches qu'à ceux qui portèrent leur nom à cause de la filiation de famille. « Benjamin est un loup ravisseur, qui devore la proie le matin, et le soir nourrit les autres. » *Genés. XLIX, 27.* Benjamin le patriarche ne fut jamais un loup

« Et auferam de ea hominem et pecus. Et si fuerint isti tres viri in medio ejus. » Quomodo potest in terra peccatrice trium istorum pariter numerus comorari? Quomodo tam diversis temporibus viventium potest inter se vita conjungi? In presenti legitur in peccatrice terra eos pariter consistere, id est Noe qui in diluvio fuit, et Daniele qui in captivitate Babilonis commoratus est, et Job qui temporibus patriarcharum et Moysi vixisse perhibetur. Hoc enim tempus invenimus vite Job. Quid ergo possunt dicere? Meminisse debemus, ut sæpe jam diximus, quia ut homo hominem generat, et Israel generat Israel. Israel quippe cum esset Jacob, generavit Israel populum. Et invenimus in Scripturis Israel nomen tam in uno homine quam in universo populo dicti. Sic non solum Israel Israel, verum et Ruben generat Siméonem, et Levi Levi, et Judas Judam, et reliqui omnes qui in tribu Juda sunt ab illius stirpe venientes Judas nuncupantur; et replicata sunt Scriptura in tribu Juda nominibus Juda. Ea quæ in benedictionibus Jacob per Moysen de Ruben, et Siméon, et Levi, et Juda dicuntur, et cæteris non sic conveniunt patriarchis, ut his qui cognomine eorum propter familie radicem existerent. « Benjamin lupus rapax ad matutinum comedit, et ad vespertinum dabit escam. » *Gen. XLIX, 27.* Benjamin ille nequam fuit lupus ra-